DECISIO I.

FERAT impositionis census super quadam domo in insula S. Bartholomei proxima Tyberi, quæ propter eius inundationem fuit dicta in parte, alia tamen pars quæ remanebat, erat capax ad latitudinem totum omnis census. Fuit dubium, ut in Rota de mandato S. D. N. me proponente si census permanebat in toto super parte capace, vel periret pro parte perempta rei. Cuius dubium resolutione duplicem habet interpretationem. Altera est, an iuxta terminos iuris communis circumscripta constitutione sanum. P. V. super formam

Decis. R. R. pro Trait. de Cen.

creandi census, habeat locum preemptione pro ea pars, quæ perire, si fundus pars remanentis iure sufficiens pro solutione censor. Altera vero, est presuppositione quod census in hoc casu non peteat secundum terminos iuris communis, an dicta Constitution sit in hoc modo, iurius inductus, vel recipiat interpretationem passiuam à iure coquendis.

Et quantum ad primam difficultatem fait per Dominus resolutam, quod circumscripta dicta Constitutione, census t̄ non perimitur per peremptionem rei pars, si remanent alii pars capax: monobatur, quia t̄ pe impositionem census super re non venditur res, nec transfeatur illius dominum in emptorem census, sed venditur solum ius exigendi certainam quantitatem fructuum ex illa re, & constituitur ius quoddam distinctionis, & separationis à dominio, & proprietate ipsius, ut bene ducit. Ayu. conf. 217. num. 4. Et idem cum non venditat res, sed ius exigendi non est attendenda solum peremptione rei in parte, sed necessarium est ad istam effectum, ut periculum pertinet ad emptorem, quod doens sit ita perempta in parte quod pars remanens non sit sufficiens ad redditum quantitatem fructuum debitam pro illo iure vendito. Monobantur etiam, quia t̄ hoc ius exigendi certam quantitatem fructuum constituitur simpli rei super ipsa re, & non super aliqua certa parte ipsi rei, & prouocet donec superest tanta pars rei ius — quia est Constitution hoc ius, quae sit sufficiens ad sola. Item census non potest dici res perempta ad effectum impositionis census: quia t̄ impositionis census est quodam species leviter super re: idem iuxta naturam sequitur remanet super qualibet parte capace. Bart. in *l. stipulationes non dividuntur, in 3. oppos. ff. de verb. obligat.* & sufficit quod idem census possit de non imposta super illa parte, quæ remanet, ut bene deducunt inserviantes. Tertiò, & ultimè placebat Dominis simile emphyteus, in qua t̄ quoniam non soluitur, quid modicum pro recognoscione dicitur dominij, sed penitus correspondet fructibus si res non sit in ratione perempta, & remanet tanta pars, quæ sit sufficiens proportione, debet integrè solo Bart. in *l. 3. n. 4. C. de in. emph.* & illa opinio est communis et recepta, ut per Baco. conf. 1. 3. 1. num. 11. lib. 1. Et idem cum census correspondat fructibus ex eadem ratione, idem videtur dicen-